
О ф и ц и а л ь н а я  с р е д а
№ 4 (106) четверг 12 февраля 2015 г.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УКАЗ

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Указ Президента Карачаево-Черкесской Республики от 31.12.2010 № 272 «О Координационном 
совещании по обеспечению правопорядка в Карачаево-Черкесской Республике»

1. Внести в Указ Президента Карачаево-Черкесской Республики от 31.12.2010 № 272 «О Координационном совещании по обе-
спечению правопорядка в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции Указа Президента Карачаево-Черкесской Республики от 
07.04.2011 № 142, указов Главы Карачаево-Черкесской Республики от 29.06.2011 № 220, от 26.09.2011 № 305, от 01.12.2011 № 366, 
от 29.05.2012 № 86, от 25.07.2012 № 186, от 13.08.2013 № 197, от 03.12.2013 № 262, от 20.06.2014 № 123, от 11.08.2014 № 166) 
следующие изменения:

1.1. Ввести в состав Координационного совещания по обеспечению правопорядка в Карачаево-Черкесской Республике Лебедева 
Алексея Юрьевича - начальника Центра специальной связи и информации Федеральной службы охраны Российской Федерации в 
Карачаево-Черкесской Республике (по согласованию).

1.2. Вывести из состава Координационного совещания по обеспечению правопорядка в Карачаево-Черкесской Республике Ге-
расимова А.Ю..

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.
Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТемРеЗОв.

г.Черкесск Дом Правительства 03 февраля 2015 года № 10

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УКАЗ

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении перечня должностей, замещение которых влечет за собой размещение сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики

В соответствии с подпунктом «а» пункта 7 Указа Президента Российской Федерации от 08.07.2013 № 613 «Вопросы противодей-
ствия коррупции» ПОСТАНОвЛЯЮ:

1. Утвердить перечень должностей, замещение которых влечет за собой размещение сведений о доходах, расходах, об имуще-
стве и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на 
официальном сайте Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики, согласно приложению.

2. Руководителям государственных органов Карачаево-Черкесской Республики до 10 февраля 2015 года утвердить перечни 
должностей, замещение которых влечет за собой размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их 
супруг (супругов) и несовершеннолетних детей в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальных сайтах 
государственных органов Карачаево-Черкесской Республики, и ознакомить с ними заинтересованных государственных гражданских 
служащих Карачаево-Черкесской Республики.

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.
Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТемРеЗОв.

г.Черкесск Дом Правительства 03 февраля 2015 года № 11

 Приложение к Указу
Главы Карачаево-Черкесской Республики от 03.02.2015 № 11

ПеРеЧеНЬ
должностей, замещение которых влечет за собой размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет на официальном сайте Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики;
Первый заместитель Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики;
заместитель Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики - постоянный представитель Карачаево-Черкесской 

Республики в г.Москве;
заместитель Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики - Министр Карачаево-Черкесской Республики;
заместитель Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики;
Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Карачаево-Черкесской Республике;
руководитель исполнительного органа государственной власти Карачаево-Черкесской Республики;
заместитель руководителя исполнительного органа государственной власти Карачаево-Черкесской Республики; 
Руководитель Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики;
Первый заместитель Руководителя Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики;
заместитель Руководителя Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики;
начальник управления Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики;
заместитель начальника управления Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики;
руководитель аппарата комиссии (совета) Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики;
начальник отдела Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики;
начальник службы Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики;
начальник отдела в составе управления Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики;
референт;
советник Главы Карачаево-Черкесской Республики;
помощник Главы Карачаево-Черкесской Республики;
советник Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики;
помощник Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики;
помощник Первого заместителя Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики;
помощник заместителя Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики.

Социально-экономическое положение
Карачаево-Черкесской Республики

в 2014 году

Промышленность
Спад промышленного производства в 2014 году был более глубоким, чем в предыдущем (индекс промышленного производства 

сложился на уровне 77,7%, в 2013 году – 89,8%) и связан с продолжающимся сокращением выпуска продукции в обрабатывающих 
отраслях и производстве и распределении электроэнергии, газа и воды (на 22,6% и на 26,7%, соответственно). Индекс производства 
в добыче полезных ископаемых – 100,1 процента.

Среди обрабатывающих отраслей наибольшие темпы снижения в текстильном и швейном производстве (в 1,6 раза), производстве 
электрооборудования, электронного и оптического оборудования (в 1,3 раза), производстве резиновых и пластмассовых изделий 
(на 18,7%), производстве прочих неметаллических продуктов (на 12%), а также в производстве транспортных средств.

Положительная динамика индекса производства в отчетном году сохранилась в химическом производстве (106,8%), прочих произ-
водствах (101,4%), на предприятиях по производству пищевых продуктов, включая напитки (100,9%), а также бумажном производстве.

В 2014 году по сравнению с 2013 годом, производство стульев увеличилось в 1,7 раза, чулочно-носочных трикотажных изделий – в 
1,6 раза, хлеба и хлебобулочных изделий – на 4,0 процента, вод минеральных – на 3,6 процента, сыров и творога – на 1,3 процента.

При этом сократилось производство металлопластиковых блоков оконных (более, чем на треть), столов (на 27,3%), кондитерских 
изделий (на 17,8%), металлопластиковых блоков дверных (на 15,4%), смесей асфальтобетонных (на 10,6%), трикотажных изделий 
(на 7,8%), мешков и сумок из полимеров этилена (на 5,5%). 

В добыче полезных ископаемых производство материалов строительных нерудных сократилось на 13,7 процента. В производстве 
и распределении электроэнергии, газа и воды выработка теплоэнергии снизилась на 2,1 процента.

Сельское хозяйство
Объем производства продукции сельского хозяйства всех сельхозпроизводителей в 2014 году, в действующих ценах, по предва-

рительным данным, составил 22451,0 млн. рублей, индекс производства продукции сельского хозяйства к уровню 2013 года – 95,4 
процента.

Растениеводство. В 2014 году посевная площадь сельскохозяйственных культур в хозяйствах всех категорий увеличилась по 
сравнению с 2013 годом на 2,0 процента и составила 141,8 тыс. гектаров.

В 2014 году валовой сбор зерна (в весе после доработки) в хозяйствах всех категорий составил 299,0 тыс. тонн, что на 13,7 
процента меньше уровня предыдущего года, сахарной свеклы (фабричной) – 274,1 тыс. тонн (на 21,9%), подсолнечника на зерно – 
18,7 тыс. тонн (на 33,6%), картофеля – 197,9 тыс. тонн (на 13,1%), овощей открытого грунта – 31,6 тыс. тонн (на 6,1%).

В 2014 году по сравнению с 2013 годом в хозяйствах всех категорий отмечается снижение валовых сборов по всем видам зерно-
вых и зернобобовых культур: овса и зернобобовых культур – более, чем в два раза, гречихи - в 6,0 раз, ячменя – на 21,4 процента, 
кукурузы на зерно – на 13,3 процента, пшеницы – на 7,6 процента. 

Удельный вес сельхозорганизаций в общем объеме производства подсолнечника на зерно уменьшился по сравнению с пре-
дыдущим годом: с 40,1 процента до 33,9 процента. Сельхозорганизации остаются основными производителями сахарной свеклы 
(фабричной) – 63,1 процента (в 2013 году - 69,5%).

Более половины всего урожая зерновых (включая кукурузу) и почти две трети подсолнечника на зерно произведены крестьян-
скими (фермерскими) хозяйствами. Доля их в производстве зерна в 2014 году составила 52,4 процента, подсолнечника на зерно 
– 64,0 процента.

Производство картофеля и овощей открытого грунта сосредоточено в основном в хозяйствах населения, которыми в 2014 году 
выращено 73,0 процента общего объема урожая этой культуры (в 2013 году – 66,1%) и 84,2 процента овощей открытого грунта (83,6%).

Животноводство. На конец декабря 2014 года поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех категорий, по расчетам, соста-
вило 216,0 тыс. голов (на 9,5% меньше по сравнению с аналогичной датой предыдущего года), из него коров – 121,2 тыс. голов (на 
7,4% меньше), овец и коз – 1318,9 тыс. голов (на 4,1% меньше), поголовье свиней увеличилось в 1,7 раза и составило 4,3 тыс. голов.

В структуре поголовья скота на сельскохозяйственные организации приходилось 10,9 процента поголовья крупного рогатого скота, 
20,1 процента - овец и коз; на хозяйства населения – 62,5 процента, 9,9 процента; на крестьянские (фермерские) хозяйства – 26,6 
процента, 70,0 процентов, соответственно.

В 2014 году производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий (по предварительным данным) снизилось по 
сравнению с 2013 годом на 1,7 процента, молока – на 3,6 процента и составило, соответственно: 54,7 тыс. тонн и 233,3 тыс. тонн.

Удельный вес хозяйств населения и крестьянских (фермерских) хозяйств в общем объеме производства мяса составил 62,6 
процента, молока – 94,4 процента.

Строительство.
Строительная деятельность. Объем работ, выполненных по виду деятельности «строительство», в 2014 году, составил 13603,6 

млн. рублей или 100,8 процента к уровню прошлого года. Строительная деятельность активизировалась в IV квартале, рост по 
сравнению с III кварталом - в 2,0 раза.

На долю крупных и средних организаций приходилось 33,1 процента всех ремонтно-строительных работ в республике (в 2013 
году, по сопоставимому кругу организаций – 34,1%).

Более 85,0 процентов всех строительных работ производилось в г.Черкесске (39,5% от общего объема), Карачаевском (16,7%), 
Усть-Джегутинском (15,0%) и Зеленчукском (14,5%) районах.

В 2014 году в республике введено в действие 725 зданий жилого и нежилого назначения общей площадью 247,1 тыс. кв. метров, 
общий строительный объем которых составил 1050,2 тыс. куб. метров (без учета дачного строительства).

За счет нового строительства введены в эксплуатацию: помещения для крупного рогатого скота на 100 мест, помещения для овец 
на 2,4 тыс. мест, зерносеменохранилища на 3,6 тыс. тонн единовременного хранения, 26,2 км газопровода, объект теплоснабжения 
мощностью 5,2 Гигакал/ч, семь станций технического обслуживания легковых автомобилей, торговые предприятия – 16,5 тыс. кв. 
метров торговой площади, предприятия общественного питания на 140 посадочных мест, гостиницы на 128 мест, 257 км радиоре-
лейной линии связи, 38 антенно-мачтовых сооружений для сотовой связи, общеобразовательное учреждение в сельской местности 
на 480 ученических мест, 2 физкультурно-оздоровительных комплекса, торгово-офисный центр общей площадью 1124 кв. метров. 
После реконструкции введены в эксплуатацию 8 км автомобильных дорог, мост и дошкольные образовательные учреждения в сель-
ской местности. 

В соответствии с федеральными адресными инвестиционными программами, включенными в перечень строек и объектов для 
федеральных государственных нужд, в 2014 году были введены в эксплуатацию: автодорога А-155 Черкесск-Домбай на участке км 
83+000-км 88+700 со строительством моста-эстакады через реку Кубань, мостовой переход через реку Теберда, учебно-лабораторный 
корпус ФГБОУ ВПО «Карачаево-Черкесский государственный университет имени У.Д.Алиева», плавательный бассейн с крытой ванной 
на территории Северо-Кавказской государственной гуманитарно-технологической академии и выполнено устройство искусственного 
электроосвещения на автодороге А-155 Черкесск-Домбай на участке км 35-300-км 37+700 н.п.Сары-Тюз. 

Жилищное строительство. Всего в 2014 году введено 171,3 тыс. кв. метров жилья (643 индивидуальных и 9 многоквартирных 
домов), это в 1,5 раза больше, чем год назад, из них в сельской местности – 59,9 тыс. кв. метров (384 дома), увеличение - в 1,7 
раза. Доля индивидуального жилья в общем объеме ввода составила 73,3 процента (125,6 тыс. кв. метров).

Транспорт и связь
Грузовым автомобильным транспортом крупных и средних предприятий всех видов деятельности за 2014 год перевезено 2453,3 

тыс. тонн грузов, что почти в 2,0 раза меньше, чем за 2013 год, грузооборот также уменьшился (на 4,5%) и составил 322,3 млн. т-км. 
Коммерческий грузооборот крупных и средних предприятий всех видов деятельности за 2014 год составил 231,6 млн. т-км, и 

снизился по сравнению с предыдущим годом на 1,9 процента. 
В целом по республике автомобильным транспортом за 2014 год перевезено 11,4 млн. пассажиров, что на 8,9 процента меньше, 

чем год назад. Общий пассажирооборот автомобильного транспорта снизился по сравнению с предыдущим годом на 6 процентов 
и составил 170,7 млн. пассажиро-километров.

Связь. За 2014 год, по оценке, общий объем услуг связи (оказанных крупными, средними и малыми предприятиями) составил 
2648,1 млн. рублей, или 97,7 процента к уровню предыдущего года.

Потребительский рынок
По итогам за 2014 год общий объем оборота розничной торговли сложился в сумме 36634,4 млн. рублей или 98,1 процента к 

уровню 2013 года. Оборот торгующих организаций (включая индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность за 
пределами рынков) оценивается в сумме 28638,5 млн. рублей (99,4%), вещевых, продовольственных и смешанных рынков – 7995,9 
млн. рублей (93,8%).

В отчетном году 78,2 процента оборота розничной торговли обеспечивалось торгующими организациями и индивидуальными 
предпринимателями, осуществляющими деятельность в стационарной торговой сети (вне рынка); доля рынков составила 21,8 про-
цента (в 2013 году, соответственно – 77,2% и 22,8%).

Розничные торговые сети формировали 14,2 процента общего объема оборота розничной торговли КЧР (в 2013 году – 12,9%), 
который по сравнению с предыдущим годом увеличился на 7,8 процента и составил 5205,2 млн. рублей. В обороте розничной 
торговли пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями удельный вес оборота торговых сетей – 16,4 процента.

В 2014 году в макроструктуре оборота розничной торговли сохранялась тенденция снижения доли непродовольственных товаров 
- 51,9 процента (в 2013 году – 54,7%).

Оборот общественного питания по итогам за 2014 год сложился в сумме 642,2 млн. рублей или 92,4 процента к уровню 2013 года. 
Платные услуги населению. В 2014 году населению было оказано платных услуг на сумму 11547,5 млн. рублей или 98,9 процента 

к уровню предыдущего года. Наибольшее снижение наблюдалось по услугам связи (на 2,3%), жилищным (на 7,1%) и коммунальным 
(на 7,8%) . Вместе с тем существенно выросли объемы услуг гостиниц и аналогичных средств размещения (на 22,6%), а также в 
области физкультуры и спорта (на 15,1%), образования (на 9,0%).

По предварительным данным, удельный вес расходов на оплату услуг в потребительских расходах населения в 2014 году составил 
23,5 процента, что соответствует уровню 2013 года (23,7%).

Почти три четверти (74,4%) общего объема платных услуг населению в отчетном году приходилось на бытовые, связи, жилищ-
но-коммунальные и транспортные услуги.

В структуре бытовых услуг более двух третьих общего объема (68,4%) составляли услуги по ремонту и строительству жилья и 
других построек и по техническому обслуживанию и ремонту транспортных средств, машин и оборудования.

Оптовая торговля
Оборот оптовой торговли (включая оценку объемов субъектов малого предпринимательства, индивидуальных предпринимате-

лей с основным видом деятельности «Оптовая торговля» и неформальной деятельности) в 2014 году, по оценке, сложился в сумме 
26181,3 млн. рублей, что на 1,3 процента больше, чем в 2013 году.

Оборот оптовой торговли профильных оптовых организаций за период с начала года составил 18726,9 млн. рублей (93,1% к 
уровню прошлого года), объем оптовой перепродажи организаций, для которых оптовая торговля не является основным видом 
деятельности – 7454,4 млн. рублей (129,7% к уровню прошлого года). 

Запасы угля на топливных складах, осуществляющих его продажу населению и организациям социальной сферы, и у потребителей 
на 1 января 2015 года по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года уменьшились на 23,1 процента и составили 
910 тонн. Запасы топочного мазута у потребителей также уменьшились почти вдвое и составили 1433 тонны. 

Цены
Потребительские цены. В декабре 2014 года (по отношению к декабрю предыдущего года) потребительские цены выросли на 

10,4 процента (что является самым высоким показателем за последние четыре года), в том числе на товары – на 11,6 процента, на 
платные услуги населению – на 5,1 процента (в 2013 году - на 7,4%, 7,3% и 8,1%, соответственно). 

Основное влияние на ускорение инфляции в потребительском секторе в 2014 году оказали продовольственные и непродоволь-
ственные товары, индексы цен по которым (по отношению к декабрю предыдущего года) значительно превысили свои прошлогодние 
значения (со 107,2% в 2013 году до 112,8% в 2014 году и со 107,4% до 110,1%,соответственно). Темпы удорожания платных услуг 
населению были ниже, чем в 2013 году: 105,1 процента, против 108,1 процента. 

Опережающий рост потребительских цен на товары стал отмечаться с конца III квартала, а резкий скачок произошел в IV квар-
тале – на 5,9 процента, в том числе на продукты питания на 7,1 процента (в III квартале 2014 года – на 1,5%). 

В декабре (по отношению к декабрю предыдущего года) цены на продовольственные товары выросли на 12,8 процента (без 
овощей, картофеля, фруктов – рост на 12,2%). Значительное удорожание зарегистрировано на большинство групп и видов наблю-
даемых товаров, но наибольшее произошло на сахар-песок, крупяные изделия, рыбопродукты, плодоовощную продукцию, включая 
картофель, молоко и молочную продукцию, алкогольные напитки, кондитерские изделия, яйца куриные (на 34,0% - 12,0%). Среди 
наблюдаемых видов овощей и фруктов более всего выросли цены на капусту белокочанную, лимоны, бананы, яблоки, груши, кар-
тофель (на 51,1% - 20,5%).

Непродовольственные товары подорожали на 10,1 процента. Среди наблюдаемых групп и видов товаров значительный рост цен 
произошел на электротовары, табачные изделия, телерадиотовары, ткани, медикаменты, бензин автомобильный (32,8% - 10,7%). По 
группе электротоваров и других бытовых приборов наибольшее удорожание отмечалось на электрочайники, печи микроволновые, 
плиты бытовые (на 55,5% - 44,9%). 

Цены и тарифы на платные услуги населению в декабре 2014 года (по отношению к декабрю предыдущего года) выросли на 5,1%. 
Более всего подорожали услуги пассажирского транспорта, в системе образования и медицинские (на 11,4% - 7,0%). 

Цены производителей. В декабре 2014 года (по отношению к декабрю предыдущего года) индекс цен производителей промыш-
ленных товаров в целом сложился на уровне 107,6 процента (в декабре 2013 года – 102,8%), в том числе в добывающих производ-
ствах – 132,7 процента, в обрабатывающих отраслях – 107,1 процента, в производстве и распределении электроэнергии, газа и 
воды – 103,4 процента (99,7%, 103,5% и 100,9%, соответственно).

Средние цены сельхозпроизводителей на реализованную продукцию (исходя из цен на продукцию, фактически реализованную в 
отчетном периоде) в декабре 2014 года составили (за тонну): на скот и птицу в живом весе – 52926 рублей, на молоко – 11721 рубль.

В IV квартале 2014 года средняя цена 1 квадратного метра общей площади всех типов квартир по всем типам домов на первич-
ном рынке жилья по КЧР сложилась в размере 40157 рублей и по отношению к предыдущему кварталу оставалась стабильной, на 
вторичном рынке - 40470 рублей (рост на 0,6%). 

Рынок труда
Занятость. Среднесписочная численность работников по полному кругу организаций (без учета совместителей) за январь-но-

ябрь 2014 года составила 83,4 тыс. человек, из них 70,4 тыс. человек (84,4%) – штатные работники организаций, не относящихся 
к субъектам малого предпринимательства. На условиях совместительства и по договорам гражданско-правового характера для 
работы в этих организациях привлекалось еще 3,3 тыс. человек (в эквиваленте полной занятости). Число замещенных рабочих мест 
работниками списочного состава, совместителями и лицами, выполнявшими работы по договорам гражданско-правового характе-
ра, в организациях (без субъектов малого предпринимательства) за январь–ноябрь 2014 года составило 73,7 тыс. человек и было 
меньше, чем в январе-ноябре 2013 года, на 2,1 тыс.человек или на 2,8 процента.

Безработица. Численность не занятых трудовой деятельностью граждан, состоящих на учете в органах государственной служ-
бы занятости населения, к концу декабря 2014 года составила 4,3 тыс. человек, из них 95,3 процента - безработные. Численность 
безработных уменьшилась по сравнению с соответствующим периодом 2013 года на 0,8 процента, а в сравнении с предыдущим 
месяцем увеличилась на 3,1 процента. Пособие по безработице назначено 3,5 тыс. человек.

В течение декабря 2014 года безработными были признаны 656 человек, сняты с учета 534 человека, в том числе в связи с: 
признанием граждан занятыми – 153 человека (из них трудоустроено 150 человек, направлено на профессиональное обучение или 
получение дополнительного профессионального образования 3 человека), длительной неявкой в государственное учреждение службы 
занятости населения – 194 человека, назначением пенсии - 10 человек, отказом от посредничества государственного учреждения 
службы занятости населения - 176 человек, по другим причинам – 1 человек. Уровень официальной (или регистрируемой) безра-
ботицы на конец ноября 2014 года составил 1,8 процента численности экономически активного населения (по данным Управления 
государственной службы занятости населения КЧР).

Потребность организаций в работниках. На конец декабря 2014 года заявленная организациями потребность в работниках сни-
зилась по сравнению с соответствующим периодом 2013 года (на 13,6%) и составила 1443 человека. 

Нагрузка не занятого трудовой деятельностью населения, зарегистрированного в органах государственной службы занятости, 
на одну заявленную работодателями вакансию на конец декабря 2014 года по сравнению с соответствующим периодом 2013 года 
увеличилась на 15,4 процента и составила 3,0 человека. 

Финансы
Показатели финансово-кредитной системы. По предварительным данным Министерства финансов КЧР, за январь–ноябрь 2014 

года консолидированный бюджет исполнен по доходам в сумме 16163,7 млн. рублей, по расходам – 16117,8 млн. рублей. Профицит 
консолидированного бюджета составил 45,9 млн. рублей (за январь-ноябрь 2013 года - профицит 842,0 млн. рублей).

В структуре доходов удельный вес налоговых и неналоговых поступлений составил 35,2 процента, безвозмездных поступлений 
– 64,8 процента (за январь-ноябрь 2013 года - 33,3, 66,7%, соответственно). Основными источниками формирования доходной 
части бюджета являются налог на доходы физических лиц (44,5% от суммы налоговых и неналоговых доходов), налог на прибыль 
организаций (14,6%), акцизные сборы (13,8%), налоги на имущество (13,6%).

В структуре расходов на поддержание национальной экономики направлено 2673,0 млн. рублей (16,6% от общей суммы расхо-
дов), на жилищно-коммунальное хозяйство – 738,7 млн. рублей (4,6%), на образование – 5205,6 млн. рублей (32,3%), на социальную 
политику – 2725,8 млн. рублей (16,9%); в январе-ноябре 2013 года, соответственно: 2901,7 млн. рублей (18,2%), 690,1 млн. рублей 
(4,3%), 4746,3 млн. рублей (29,7%) и 3123,1 млн. рублей (19,6%).

По данным Управления Федеральной налоговой службы по КЧР, в январе-ноябре 2014 года, обеспечены поступления в бюджет-
ную систему в объеме 6350,9 млн. рублей, что на 2,6 процента больше, чем за аналогичный период 2013 года. Наибольшая доля в 
налоговых поступлениях приходится на налог на доходы физических лиц – 40,1 процента, налог на добавленную стоимость – 18,8 
процента, налог на прибыль организаций – 14,0 процента, налог на имущество – 12,2 процента.

Финансовые результаты деятельности коммерческих организаций. За январь-ноябрь 2014 года сальдированный финансовый ре-

Окончание на 2-й стр.



2 Четверг 12 февраля 2015 года

Газета отпечатана в ОАО «Издательство «Кавказская
здравница», г. Минеральные Воды, ул. 50 лет Октября, 67. 

Способ печати офсет  2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №  Тираж 200

АдреС редАКцИИ: 369000, г. Черкесск,  
пл. Кирова, дом печати, 2й этаж.

Email: DR09@mail.ru
ТелефОны: техсекретарь  263601, отделы: писем 
и массовой работы  263689, новостей   264183, 
экономики  263667, рекламы и объявлений  263634, 
бухгалтерия  265238, фотокорреспондент  264183.

Газета зарегистрирована Южным окружным межрегиональным территориальным управлени-
ем Министерства РФ по делам печати, телерадиовещания и средств массовой коммуникации.

Свидетельство ПИ № 104272 от 17 декабря 2001 года.

Главный редактор В. Г. ПолонСкая.

Газета подписана в печать: по графику  1700, факт  1700.

Все опубликованные за-
коны, указы Главы кЧР, 
постановления, другие за-
конодательнонормативные 
акты размещены на сайте 
Федерального Регистра нор-
мативноправовых актов кЧР.

Окончание. Начало на 1-й стр.

зультат (прибыль минус убыток) крупных и средних предприятий с численностью работающих свыше 15 человек (кроме бюджетных, 
страховых и кредитных организаций) составил 718,7 млн. рублей убытка (за январь-ноябрь 2013 года – 1985,9 млн. рублей прибыли), 
доля убыточных организаций – 29,8 процента (29,8%).

Состояние платежей и расчетов в организациях на 1 декабря 2014 года. Кредиторская задолженность по указанному кругу пред-
приятий составила 31162,7 млн. рублей, из неё просроченная – 679,4 млн. рублей или 2,2 процента.

Задолженность организаций по полученным кредитам банков и займам составила 19683,0 млн. рублей, в том числе просроченная 
– 437,1 млн. рублей или 2,2 процента от общего объема задолженности по полученным кредитам банков и займам.

Дебиторская задолженность – 21088,1 млн. рублей, из неё просроченная – 457,4 млн. рублей или 2,2 процента от общего объема 
дебиторской задолженности (на 1 ноября 2014 года – 2,3%).

Общая характеристика предприятий и организаций.
По данным информационного фонда территориального раздела Статистического регистра хозяйствующих субъектов (Статре-

гистр) число учтенных предприятий и организаций всех форм собственности и хозяйствования по состоянию на 1 января 2015 года 
составило 6959 единиц. 

Более половины (54,4%) от общего числа содержащихся в Статрегистре по КЧР предприятий и организаций сосредоточены в 
городах Черкесске и Карачаевске (43,1 % и 11,3%, соответственно).

Среди объектов учета наибольший удельный вес, приходится на хозяйствующие субъекты, основными видами экономической 
деятельности которых являются оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и 
предметов личного пользования (21,7%). 

По состоянию на 1 января 2015 года 93,2 процента организаций являются юридическими лицами, к организациям, созданным 
без прав юридического лица относится 6,8 процента объектов регистра.

Анализ показателей, характеризующих демографию юридических лиц в 2014 году, свидетельствует о превышении числа вновь 
зарегистрированных организаций над официально ликвидированными объектами (на 30 единиц). 

В разрезе видов экономической деятельности наиболее высокое значение коэффициента прироста на 1000 организаций, учтен-
ных в Статрегистре, за рассматриваемый период зафиксировано по юридическим лицам, осуществляющим деятельность в области 
рыболовства, рыбоводства (47,6), а также предоставлению прочих коммунальных, социальных и персональных услуг (43,5). 

Максимальный коэффициент снижения на 1000 организаций, учтенных в Статрегистре, в январе-декабре 2014 года, отмечен по 
юридическим лицам, занятым в такой сфере хозяйствования, как «гостиницы и рестораны» (-27,5).

В разрезе форм собственности наибольший коэффициент прироста на 1000 организаций, учтенных в Статрегистре зафиксирован 
по объектам, отнесенным к собственности общественных и религиозных организаций (объединений) (22,8), коэффициент снижения 
- по организациям государственной формы собственности (-3,2).

На основании данных из Реестров объектов - федерального имущества Федерального агентства по управлению государствен-
ным имуществом и республиканской собственности Министерства имущественных и земельных отношений КЧР, а также сведений, 
поступивших в составе обменных массивов с федерального уровня, по объектам, учредители которых относятся к государствен-
ному сектору экономики, в Статрегистре по КЧР осуществлены работы по обновлению информации об организациях республики, 
относящихся к государственному сектору экономики, включающие по состоянию на 1 января 2015 года данные по 298 объектам. 

В 2014 году число предпринимателей, содержащихся в Статрегистре по КЧР и прошедших государственную регистрацию без 
образования юридического лица, уменьшилось на 508 единиц (на 3,8%) и по состоянию на 1 января 2015 года, составило 12788 
единиц (включая 2382 глав крестьянско-фермерских хозяйств, а также 390 адвокатов и частных нотариусов). 

Наибольшее количество индивидуальных предпринимателей (с учетом глав крестьянско-фермерских хозяйств, частных нотариусов 
и адвокатов) расположено в г.Черкесске, Усть-Джегутинском и Малокарачаевском районах (29,9%, 12,9% и 11,0%, соответственно), 
наименьшее – в Урупском и Ногайском районах (2,3 % и 2,4%, соответственно).

Демографическая ситуация
По оценке, численность постоянного населения КЧР на 1 декабря 2014 года составила 469,3 тыс. человек и сократилась с начала 

года на 519 человек (за январь-ноябрь 2013 года – на 1803 человека). 
Положительное сальдо естественного движения населения компенсировало миграционный отток на 77,2 процента (год назад – 

на 51,3%).
За рассматриваемый период родилось 5927 человек, умерло 4171 человек.
Число родившихся по отношению к аналогичному периоду 2013 года снизилось на 111 человек (на 1,8%), число умерших уве-

личилось на 36 человек (на 0,9%).
Естественный прирост населения республики сложился в количестве 1756 человек, что на 7,7 процента меньше, чем за один-

надцать месяцев 2013 года. 
На каждые 100 смертей регистрировалось 142 рождения (годом ранее – 146). 
В структуре причин смертности преобладают болезни системы кровообращения – 56,1 процента, новообразования – 15,0 про-

цента и внешние факторы – 8,5 процента. 
Коэффициент рождаемости уменьшился с 14,0 до 13,8 промилле (на 1,4%).
Коэффициент смертности составил 9,7 промилле и остался почти на уровне показателя на ту же дату 2013 года (9,6 промилле). 
За январь-ноябрь 2014 года в республике умерло 50 детей в возрасте до 1 года против 61 человека год назад. 
Среди причин летальности новорожденных преобладали отдельные состояния, возникающие в перинатальном периоде (от 28 

недель беременности, включая роды и первые семь дней жизни ребенка) – 76 процентов. На долю врожденных аномалий, тесно 
связанных со здоровьем матери, приходилось 4 процента. 

Число смертей младенцев в расчете на 1000 родившихся живыми сократилось с 10,2 до 8,3 промилле или на 18,6 процента.
С начала года органами ЗАГС КЧР официально оформлены 2690 браков и 1499 разводов. 
По отношению к январю-ноябрю 2013 года количество образовавшихся пар уменьшилось на 216 единиц (на 7,4%), а распавшихся 

выросло на 255 (на 20,5%). 
Коэффициент брачности снизился с 6,7 до 6,2 промилле (на 7,5%), разводимости - увеличился с 2,9 до 3,5 промилле (на 20,7%). 
На 100 заключенных брачных союзов фиксировалось 56 расторгнутых (годом ранее – 43). 
Общая характеристика миграционной ситуации. За январь-ноябрь 2014 года за пределы КЧР выехали 8070 человек, переехали 

в республику на постоянное место жительства 5795 человек. 
Объем миграции (сумма выбытий и прибытий) составил 23511 человек.
Общий коэффициент результативности миграции – 1214 выбывших на 1000 прибывших (год назад – 1353).
Миграционная убыль сократилась, в сравнении с соответствующим периодом 2013 года, с 3706 до 2275 человек (в 1,6 раза) и 

обеспечена межрегиональными перемещениями. Число прибывших в этом направлении возросло на 570 человек (на 11,7%), вы-
бывших снизилось на 866 человек (на 9,8%). 

Основная часть мигрантов выбирает новым местом жительства Ставропольский край, куда с начала года переселились 3168 
человек. Значительны также передвижения в Краснодарский край (1380 человек), Московскую (520 человек) и Тюменскую (447 че-
ловек) области, г.Москву (445 человек).

Прирост имел место только по международной миграции, компенсировавший отрицательный результат в обмене с другими 
регионами России на 9,3 процента. 

Положительное сальдо миграции наблюдалось по всем государствам ближнего зарубежья, кроме Республики Молдова (убыль 2 
человека), в том числе наибольшее было в связях с Азербайджаном (67 человек), Украиной (48 человек) и Узбекистаном (40 человек).

По странам вне СНГ данный показатель уменьшился в 2,9 раза, что обусловлено снижением прибытий (в 1,4 раза) и ростом 
выбытий (в 4,3 раза). 

Основная часть общего объема миграции по указанному потоку приходится на Абхазию. 
Уровень жизни населения.

В январе-ноябре 2014 года денежные доходы населения республики сложились в сумме 79760,2 млн. рублей и увеличились на 
10,7 процента по сравнению с январем-ноябрем 2013 года, денежные расходы – 59588,8 млн. рублей (рост на 13,3%).

В январе-ноябре 2014 года реальные располагаемые денежные доходы населения (доходы за вычетом обязательных платежей, 
скорректированные на индекс потребительских цен) составили 103,4 процента к уровню января-ноября 2013 года.

Денежный доход одного жителя республики в январе-ноябре 2014 года оценивается в сумме 15432,9 рубля (в среднем за месяц), 
что на 11,2 процента выше соответствующего периода 2013 года, в ноябре 2014 года – 17136,2 рубля (на 10,7%). Потребительские 
расходы в расчете на душу населения в январе–ноябре 2014 года составили 8494,4 рубля (в среднем за месяц), превысив уровень 
соответствующего периода 2013 года на 4,3 процента.

Средняя номинальная заработная плата, начисленная за ноябрь 2014 года, увеличилась по сравнению с ноябрем 2013 года на 
10,5 процента и составила 20814,4 рубля, в сравнении с октябрем 2014 года - на 8,8 процента. 

Реальная заработная плата, рассчитанная с учетом индекса потребительских цен, в ноябре 2014 года составила 102,5 процента 
к уровню ноября 2013 года и 

107,4 процента - к уровню предыдущего месяца.
Просроченная задолженность по заработной плате (по данным, полученным от организаций, кроме субъектов малого предприни-

мательства) перед работниками предприятий наблюдаемых видов экономической деятельности на 1 января 2015 года отсутствовала.
Заболеваемость

В 2014 году эпидемиологическая ситуация в республике, по сравнению с предыдущим годом, характеризовалась ростом случаев 
заболеваемости бактериальной дизентерией (с 243 до 287), болезнью, вызванной вирусом иммунодефицита человека (с 21 до 47), 
педикулёзом (с 4 до 24) и гриппом (с 31 до 40).

Численность пациентов с самыми распространенными острыми инфекциями верхних дыхательных путей сократилась на 3073 
человека или на 25,3 процента. Среди них велика доля детей в возрасте 0-17 лет (83%).

Наибольшее снижение заболеваемости имело место по острым гепатитам (в 3,0 раза), среди кишечных инфекций - по сальмо-
неллёзу (в 1,4 раза), социально обусловленных болезней - по гонорее (в 1,3 раза). 

За отчетный период у 208 человек выявлена корь против 20 человек год назад. Других заболеваний некоторыми инфекциями, 
управляемыми средствами специфической профилактики, не наблюдалось.

Правонарушения
По данным Министерства внутренних дел КЧР, в 2014 году зарегистрировано 3421 преступление, что на 5,1процента меньше, 

чем в 2013 году.
В 2014 году, по сравнению с предыдущим годом, наибольший рост числа преступлений отмечен в г.Карачаевске (на 32,9%), 

снижение – в г.Черкесске (на 16,8%).
В декабре 2014 года зарегистрировано 271 преступление, что на 15,8 процента больше, чем в предыдущем месяце.
Общая раскрываемость преступлений в 2014 году составила 76,3 процента (в 2013 году - 74,8%).
Из общего числа преступлений, зарегистрированных в 2014 году, 991 отнесено к тяжким и особо тяжким, что на 1,7 процента 

меньше, чем в 2013 году, удельный вес этих преступлений в общем числе составил 29,0 процентов (28,0% - в 2013 году), раскры-
ваемость – 66,2 процента (68,1%). Среди оконченных расследованием преступлений доля тяжких и особо тяжких составила 22,9 
процента, среди приостановленных – 37,6 процента.

Количество преступлений экономической направленности, выявленных подразделениями правоохранительных органов респу-
блики, составило 526.

В 2014 году число выявленных лиц, совершивших преступления экономической направленности, составило 187 человек, в суд 
направлены уголовные дела по 151 лицу. По оконченным и приостановленным уголовным делам (из числа находящихся в произ-
водстве), по уточненным данным МВД КЧР, размер причиненного материального ущерба за 2014 год составил 749,9 млн. рублей, 
наложен арест на имущество, добровольно погашено, изъято имущества, денег на сумму 497,2 млн. рублей.

Среди преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, 83,7 процента составляют факты незаконного приобретения, 
хранения, перевозки, изготовления, переработки наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. По уточненным 
данным МВД КЧР, изъято наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, сильнодействующих веществ 28,4 кг. Уровень 
раскрываемости преступлений в 2014 году составил 92,3 процента (в 2013 году – 90,5%). Численность выявленных лиц, совершивших 
преступления данного вида, составила 464 человека, что на 5,9 процента больше, чем в 2013 году.

Число выявленных лиц, совершивших преступления, в 2014 году увеличилось на 2,4 процента по сравнению с предыдущим годом.

Среди преступивших закон 85,4 процента - мужчины, доля женщин – 14,6 процента. Наибольший удельный вес в общей числен-
ности лиц, совершивших преступления, приходится на лица без постоянного источника дохода (79,1%).

Из числа выявленных лиц, совершивших преступления, 20,2 процента находились в состоянии алкогольного и наркотического 
опьянения, 40,1 процента - лица, ранее совершавшие преступления.

      ___________________________________________________________________________
      Карачаево-Черкесскстат

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ

369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Крупской, 84
www.tarifkchr.net Email: rek_kchr@mail.ru 

тел. (8782) 21-52-25, 21-64-22, т/факс 21-58-28

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО
от 05.02.2015 № 002

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 г. № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлением Правительства 
России от 04 мая 2012 г. № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном огра-
ничении режима потребления электрической энергии» Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
доводит до сведения покупателей (потребителей) электрической энергии ОАО «Оборонэнергосбыт» следующую информацию:

1. В соответствии с пунктом 229 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержден-
ных постановлением Правительства РФ от 04 мая 2012 г. № 442, на основании информации, предоставленной НП «Совет рынка» 
от 26.12.2014 года № СР-02/14-6590 и решением Правления ГУ КЧР по тарифам и ценам (протокол № 3-э от 30 января 2015г.) с 1 
января 2015 г. ОАО «Оборонэнергосбыт» утратил статус гарантирующего поставщика электрической энергии (мощности) в зоне его 
деятельности на территории Карачаево-Черкесской Республики.

Согласно постановления ГУ КЧР по тарифам и ценам от 30 января 2015 г. № 3 Зона деятельности ОАО «Оборонэнергосбыт» 
в качестве гарантирующего поставщика электрической энергии (мощности) в административных границах Карачаево-Черкесской 
Республики включается в зону деятельности гарантирующего поставщика ОАО «Карачаево-Черкесскэнерго».

2. Гарантирующим поставщиком электрической энергии (мощности), который обязан принять на обслуживание покупателей (потре-
бителей), приобретавших электрическую энергию (мощность) у ОАО «Оборонэнергосбыт», является ОАО «Карачаево-Черкесскэнерго».

Наименование и платежные реквизиты гарантирующего поставщика, обязанного принять на обслуживание потребителей, энер-
гопринимающие устройства которых расположены в границах зоны его деятельности:

Полное наименование: Открытое акционерное общество «Карачаево-Черкесскэнерго».
Краткое наименование: ОАО «Карачаево-Черкесскэнерго».
Юридический адрес: 369000, г. Черкесск, ул. Османа Касаева, 3.
Фактический адрес: 369000, г. Черкесск, ул. Османа Касаева, 3.
Тел.: 8 (8782) 29-44-59; Факс: 8 (8782) 29-45-07
Банковские реквизиты:
Р/сч: 40702810060310000620
К/сч: 30101810600000000660
Банк: Северо-Кавказский банк ОАО «Сбербанк России» г. Ставрополь
БИК: 040702660
ОГРН: 1020900510784
ИНН: 0901000327 КПП: 090101001
3. Дата и время принятия гарантирующим поставщиком ОАО «Карачаево-Черкесскэнерго» на обслуживание потребителей элек-

трической энергии - 1 января 2015 г., 00 ч.00 мин. 
Показания приборов учета электрической энергии на 1 января 2015 г. потребителям необходимо передать в адрес гарантирую-

щего поставщика ОАО «Карачаево-Черкесскэнерго» не позднее 28 февраля 2015 г.
И.о. начальника М. Ч. АДжИЕВ.

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
3 февраля 2015 года № 53/465-5 г. Черкесск

О списках политических партий, выдвижение кандидатов (списков кандидатов) которыми не требует сбора подписей 
избирателей при проведении выборов депутатов Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики 

и представительных органов муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики 

В соответствии с пунктами 4-7, 10 статьи 351 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-Ф3 «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», согласно итогам выборов в единый день 
голосования 14 сентября 2014 года, прошедшим на территории Карачаево-Черкесской Республики, Избирательная комиссия Кара-
чаево-Черкесской Республики ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить список политических партий, на которые распространяется действие пунктов 4, 5 статьи 35 1 Федерального закона 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и выдвижение 
которыми (их региональными отделениями и иными структурными подразделениями) кандидатов, списков кандидатов на выборах 
депутатов Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики считается поддержанным избирателями и не тре-
бует сбора подписей (приложение 1).

2. Утвердить список политических партий, на которые распространяется действие пунктов 4, 6, 7 статьи 35 1 Федерального закона 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и выдвижение 
которыми (их региональными отделениями и иными структурными подразделениями) кандидатов, списков кандидатов на выборах 
депутатов представительных органов муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики считается поддержанным 
избирателями и не требует сбора подписей (приложение 2).

3. Избирательным комиссиям, организующим выборы на территории Карачаево-Черкесской Республики, при определении по-
литических партий, выдвижение которыми (их региональными отделениями и иными структурными подразделениями) кандидатов, 
списков кандидатов на соответствующих выборах считается поддержанным избирателями и не требует сбора подписей избирателей, 
руководствоваться настоящим постановлением и постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 
13 мая 2014 года № 230/1468-6.

4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на сайте Избирательной комиссии 
Карачаево-Черкесской Республики.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Избирательной комиссии Ка-
рачаево-Черкесской Республики Апарина В.В.

Председатель М. Х. БАЙТОКОВ.
Секретарь А. В. ЗИЗДОК.

 Приложение 1
УТВЕРЖДЕН

постановлением Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики от 3 февраля 2015 года № 53/465-5

Список политических партий, на которые распространяется действие пунктов 4, 5 статьи 35 1 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и выдвижение которыми (их реги-
ональными отделениями и иными структурными подразделениями) кандидатов, списков кандидатов на выборах депутатов Народного 
Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики считается поддержанным избирателями и не требует сбора подписей

№ Наименование политической партии

1 Всероссийская политическая партия «ЕДИНАЯ РОССИЯ»
2 Политическая партия «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
3 Политическая партия «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ»
4 Политическая партия ЛДПР
5 Политическая партия «ПАТРИОТЫ РОССИИ» 
6 Политическая партия «Российская объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО»
7 Политическая партия «КОММУНИСТЫ РОССИИ»

Приложение 2
УТВЕРЖДЕН

постановлением Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики от 3 февраля 2015 года № 53/465-5

Список политических партий, на которые распространяется действие пунктов 4, 6, 7 статьи 35 1 Федерального закона «Об ос-
новных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и выдвижение которыми 
(их региональными отделениями и иными структурными подразделениями) кандидатов, списков кандидатов на выборах депутатов 
представительных органов муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики считается поддержанным избирателями 
и не требует сбора подписей

№ Наименование политической партии    Наименование муниципального образования

1 Всероссийская политическая партия «ЕДИНАЯ РОССИЯ»  Для всех муниципальных образований
2 Политическая партия «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 
 ФЕДЕРАЦИИ» 
3 Политическая партия «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ» 
4 Политическая партия ЛДПР 
5 Политическая партия «ПАТРИОТЫ РОССИИ»  
6 Политическая партия «Российская объединенная демократическая 
 партия «ЯБЛОКО» 
7 Политическая партия «КОММУНИСТЫ РОССИИ»   Для Карачаевского городского округа


